
                                                                                                                       1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 239 
Area 3 

Servizio Verde Pubblico 
 

Determina registrata 
in data 14/03/2023 

 
Oggetto: VERDE PUBBLICO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO A TAGLIO ERBA E 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DELLA PASSEGGIATA A MARE E DELLE AREE LIMITROFE 
A PALAZZO DORIA  
 

IL DIRIGENTE 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE: 

 le deliberazioni di Consiglio comunale n° 42 del 29.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione dell’ente 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n° 41 del 29.12.2022 di approvazione dell’aggiornamento 
al DUP 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 11.01.2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16.11.2022 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 
 la deliberazione di Giunta comunale n° 141 del 28.12.2022 di approvazione del nuovo Codice di 

comportamento integrativo; 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
 il D.Lgs. n° 267/2000. 

 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  



2/5

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
PREMESSO CHE 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n° 1149 del 12.12.2022 è stata approvata l’indizione di 
una manifestazione d’interesse al fine di individuare degli operatori economici da invitare 
successivamente a una RDO sul Me.Pa per l’affidamento del servizio di taglio erba e 
manutenzione delle aree verdi della passeggiata e delle zone limitrofe a Palazzo Doria per il 
triennio 2023/2025: 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n° 16 del 05.01.2023 è stata indetta la procedura 
negoziata senza bando sotto soglia tramite R.d.O. sul Me.Pa ex art. 36, comma 2, lett. b) del 
Codice e ss.mm.ii., così come derogato dal d.l. 76/2020 e dal d.l. 77/2021, con invito a 
partecipare esteso a tutte le ditte che hanno manifestato interesse, abilitate dalla stessa CONSIP 
all’interno del Bando-Servizi/sottocategoria: Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi”, 
per il triennio 2023/2025; 

 l’importo a base di gara è stato individuato in € 174.000,00 (centosettantaquattromila/00) che 
corrisponde all'affidamento del servizio per 3 (tre) anni esclusi gli oneri relativi all’attuazione dei 
piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 6.000,00 (seimila/00) iva esclusa; 

 con la medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara per la procedura 
di R.d.O sul Me.Pa; 

 in data 05.01.2023 il RUP ha provveduto al lancio della R.d.O. sulla piattaforma telematica, 
assegnando termine sino alle ore 23:59 del 22.01.2023 per la presentazione delle offerte; 

 entro il suddetto termine sono pervenute sul portale ME.PA. n° 6 offerte;  
 in data 23.01.2023 si sono svolte le operazioni di apertura delle buste amministrative a cura del 

RUP; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’esame delle buste amministrative, si è dato avvio al soccorso 
istruttorio per le ditte Marchini Piante e Avs soc.coop., le quali hanno presentato quanto richiesto nei 
tempi stabiliti e pertanto sono state ammesse alla fase successiva di gara; 
 
RILEVATO CHE 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n° 110 del 23.01.2023 è stata nominata la commissione 
giudicatrice composta dal dott. Gianluigi Soro – Dirigente Area 4 del comune di Loano, 
Presidente; dall’Ing. Luciano Vicinanza – Funzionario Area 3, Commissario; Arch. Enrico Flandi – 
Istruttore Tecnico Area 3, Commissario; 

 in data 31.01.2023 si è proceduto all’apertura delle buste tecniche e la commissione giudicatrice 
ha attribuito i punteggi ai progetti presentati che, in seguito alla riparametrazione, risultano 
essere i seguenti: 

1) AVS SOC.COOP: 70 punti; 
2) NATURA TREE – UGIARDIN: 48,22 punti; 
3) JOBEL SOC.COOP: 46,36 punti; 
4) MARCHINI PIANTE: 44,69 punti; 
5) ROVEA MARCO: 44,01 punti;  
6) QUADRISERVICE: 34,69 punti 

 con la determinazione dirigenziale Area 3 n° 142 del 14.02.2023 si è proceduto all’esclusione 
dalla procedura di gara della ditta Quadriservice di Vasapolli Massimo, la quale non ha raggiunto 
la soglia di sbarramento dei 40 punti prevista dal disciplinare di gara; 

 in data 16.02.2023 si è tenuta la seduta di apertura delle buste economiche e la graduatoria 
proposta dal sistema è la seguente: 

 
 
 
 



                                                                                                                       3/5

 
OPERATORE ECONOMICO VALORE 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1. AVS SOC. COOP. AGRICOLA € 126.150,00 70 28,95 98,95 

2. ROVEA MARCO € 124.410,00 44,01 30 74,01 

3. NATURA TREE - UGIARDIN € 147.865,20 48,22 15,81 64,03 

4. MARCHINI PIANTE SRL A SOCIO 
UNICO € 143.880,60 44,69 18,22 62,91 

5. JOBEL SOC.COOP. SOC. ONLUS € 169.737,00 46,36 2,58 48,94 

 
PRECISATO che al valore economico di cui sopra dovranno essere sommati gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso quantificati in € 6.000.00 iva esclusa;  
 
CONSIDERATO CHE a seguito dell’attribuzione del punteggio ad entrambe le offerte (tecnica ed 
economica), quella presentata dalla AVS Soc. Coop. è risultata anomala; 

 conseguentemente, il RUP ha provveduto a richiedere giustificazioni scritte all’operatore 
economico con prot. n° 7662 del 23.02.2023; 

 a seguito del ricevimento dei chiarimenti di cui alla nota prot. n° 8577 del 02.03.2023, il Rup ha 
dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione per il primo in graduatoria; 

 
DATO ATTO CHE sono pervenuti gli esiti positivi delle verifiche ex lege previste sull’operatore 
economico, parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegate; 

 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE i verbali di gara, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati; 
 
DI AFFIDARE, stante il ritardo nelle procedura di scelta del contrante e nelle more della stipula del 
contratto, il servizio relativo al taglio erba e alla manutenzione ordinaria delle aree verdi della 
passeggiata e delle aree limitrofe a Palazzo Doria a far data dal 16.03.2023 al 15.03.2026, considerato 
lo slittamento dell’avvio del servizio, alla AVS SOC. COOP., con sede in Genova, Via Varese n.2, 
P.IVA:02232760104, per un importo compreso di oneri della sicurezza di € 132.150,00 oltre iva 22% (€ 
29.073,26) e così per un totale complessivo di € 161.223,00 iva inclusa; 
 
DI DICHIARARE efficace il suddetto affidamento essendo pervenuti dalla piattaforma AVCPASS/FVOE 
e dalle ulteriori banche dati a disposizione delle P.A. gli esiti regolari delle verifiche ex lege previste 
sull’affidatario, non allegati ma conservati agli atti dell’Ufficio; 
 
DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria l’azzeramento degli impegni pluriennali n° 2354 assunti con la 
determinazione a contrarre n° 1149 del 12.12.2022 sul cap. 2318, al fine di impegnare la somma corretta 
a seguito dell’aggiudicazione corrispondente ad € 161.223,00 iva inclusa; 
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, per l’affidamento del suddetto servizio alla AVS SOC. 
COOP. AGRICOLA, secondo quanto sotto meglio specificato: 

 oggetto dell'impegno: affidamento servizio di manutenzione e taglio erba passeggiata e aree 
limitrofe Palazzo Doria- periodo 16.03.2023 – 15.03.2026; 

 importo dell'impegno: € 150.099,11 iva 22% inclusa; 
 soggetto creditore: AVS Soc.Coop.; 

 



4/5

DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa agli anni 2023/2025 con le seguenti 
modalità: 
Servizio Verde Pubblico:       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. 
/ Sub 

AVS - SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

09021 2318 1 9536333EEE VERDE PUBBLICO: 
AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO RELATIVO A 
TAGLIO ERBA E 
MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI DELLA 
PASSEGGIATA A MARE E 
DELLE AREE LIMITROFE 
A PALAZZO DORIA 

42.617,03 663 

AVS - SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

09021 2318 1 9536333EEE VERDE PUBBLICO: 
AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO RELATIVO A 
TAGLIO ERBA E 
MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI DELLA 
PASSEGGIATA A MARE E 
DELLE AREE LIMITROFE 
A PALAZZO DORIA 

53.741,04 663 

AVS - SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 

09021 2318 1 9536333EEE VERDE PUBBLICO: 
AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO RELATIVO A 
TAGLIO ERBA E 
MANUTENZION 
E DELLE AREE VERDI 
DELLA PASSEGGIATA A 
MARE E DELLE AREE 
LIMITROFE A PALAZZO 
DORIA 

53.741,04 663 

 
DI DARE ATTO:  

 che gli impegni corrispondenti alle annualità successive (01.01.2026-15.03.2026) verranno 
assunti ex art. 183 comma 2 TUEL con l’approvazione del bilancio e successive variazioni senza 
la necessità di ulteriori atti;  

 che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 
della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG 9536333EEE);  

 che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento;  

 che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al DUP.  
 
DI ATTESTARE  

 ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che il dirigente competente è autorizzato a 
sottoscrivere il contratto in forma digitale; 

 ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della Legge n° 
190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte 
dell’assuntore del presente provvedimento; 



                                                                                                                       5/5

 che con protocollo n° 9118 del 07.03.2023 è stata acquisita la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 che con protocollo n° 10005 del 14.03.2023 è stata acquisita la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi del Dirigente, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE MANDATO affinché il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.   

 
AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico  
Jgor Nolesio 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


